Maturidi'nin Nesih Anlayışı

Maturldi, Teviltıt'ta birçok yerde neshi, "hükınün uy­
gulanması için belirlenmiş olan sürenin sona erdiğinin
beyan edilmesi" şeklinde tanımlamıştır.1 Maturidi'yi
Hanefi usulünün miliveri haline getirmeye çalışan,
Teviltıt'ı şerh eden Alaüddin es-Semerkandi (538/1144)
de onun Meiıhizü'ş-şertıt adlı eserinde neshi, "Allah'ın
birind hükmün uygulanması için irade ettiği vaktin
sona erdiğinin beyanı" şeklinde tanımladığını ifade
etmektedir.2 Bu beyan bazen Kitab'la bazen de Hz.
Peygamber'in lisaruyla gerçekleşebilmektedir.3 Dolayı­

sıyla Kitab'ın sünneti neshi4de sünnetin kitabı neshi5

Hanelliere göre bu sınıf artık zekat
lehtarlan arasında yer almamaktadır. Mezhebin ko­
nuyla ilgili yaklaşımını, en eski ve güvenilir kaynak­
lar (zahirü'r-rivaye) içerisinde kabul edilen Muham­
med b. Hasen eş-Şeybaru'nin (189/805) eserlerinden
takip edebiliriz. el-Asl' da konuyla ilgili şunlan söy­
ler: "Ne dersin, müellefe-i kullıba zekattan pay var
mıdır? Dedi ki: Hayır, bu uygulama Rasülullah za­
manında, onun insanlan İslam'a ısındırdığı dönemde
geçerliydi ve onlara zekattan pay veriyordu.

Fıkıh ge:·,
leneği içerisinde nesh ileriye dönük değil, doktrirıi
açıklamak amacıyla geriye dönük olarak kullarolan
bir argümandır. Bu husus u en açık şekilde, Ma turidi
geleneğinin taİdpçilerinden Ebü'l-yüsr el-Pezdevi'nin
(493/1100) şu ifadelerinde görüyoruz: "Nesih konu­
sunda sözü fazla uzatmayacağız. Zira zamanımızda
buna ihtiyaç yoktur"23• Maturldi'nirı müellefe-i kulılb
uygulamasını temellendirmek için kullandığı nesh
argümanı, HaneQ gelenek içerisinde geniş bir kabul
görmemiştir.24Konuyu somutlaştırmak için, gelenek
içerisinde ortaya konan diğer temellendirme biçim­
lerine değinmek yerinde olacaktır.

er­
mesiyle de uygulamanın sona erdiği argümanıdır.
Hanefi fakihlerin çoğuna göre bu durwİı nesih kap­
samına girmemektedir.25 Esasen bu açıklama Maturl­
di'nin izahından temelde pek de farklı değildir. An­
cak diğer fukihler nesb tabirini kullan.mamışlardır.
Tevilat'taki açıklamalan neredeyse adım adım takip
eden Kasarn (587/1191) de bu hususu nesh olarak ni­
telemeyen fıkıhçılar arasındadır.26 Bu bağlarnda Ba­
berti'nin (786/1384), hocasının hocası Abdülaziz el­
Buha.ri' den (730/1330) naklettiği açıklama dikkat
çekicidir: Yapılan şey, illeti dikkate alınmak sure­
tiyle, Hz. Peygamber zamanındaki uygulamanın kal­
dı.nlması değil, bilakis takriridir. Zira ilgili şahıslara
ödeme yapılmasının amacı dini güçlendirmek (i'za­
zü'd-c:Un) idi.